
1 
 

 

 

Zápis č. 8 

ze zasedání Komise pro rozvoj strukturálně 
znevýhodněných oblastí Rady Olomouckého 

kraje  

ze dne 15. června 2022 

Přítomni: Nepřítomni:  

Bank Karel 

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Brázda Rostislav 

Dohnal Marek 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Mochťák Jan, Mgr. 

Novotná Monika, Mgr. 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Rada Tomáš, Ing. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 

Stejskal Pavel 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

 

Husička Petr, Bc. 

Vrána Petr, Ing.  

 

Omluveni:  

Nimrichtr Jaroslav 

 

 

 

 

 

Tajemník: 

Novotná Marta, Ing. 

Hosté: 

Zácha Michal 

Fojtíková Zuzana 

Valovičová Leona, Ing. 
 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šafařík Jan, Ing., MBA 

 

 



2 
 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – oblast dopravy 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

5. Návrhy Komise pro dotační politiku Olomouckého kraje na rok 2023 ve vztahu 

k HSOÚ 

6. Různé 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Blišťanová. Po přivítání 

členů konstatovala, že Komise je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů 

usnášeníschopná. Přivítán byl také náměstek hejtmana Olomouckého kraje Michal 

Zácha. Následně účastníky zasedání přivítal garant Komise a náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Ing. Jan Šafařík, MBA. Na závěr předsedkyně Komise uvedla, že 

členům byla předem zaslána pozvánka s programem a podkladové materiály.  

Předsedkyně Komise představila program jednání a informovala členy o úpravě pořadí 

bodů programu. S ohledem na pracovní vytížení pana náměstka Záchy bude nejdříve 

prezentován bod 3 Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – oblast 

dopravy a následně se bude pokračovat v pořadí  bodů dle původního programu. 

Zároveň vyzvala členy k případným připomínkám či doplnění. S ohledem na to, že 

nevzešly žádné podněty, byl program jednohlasně přijat. 

 

2. Informace z jednání orgánů kraje  

Ing. Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od posledního zasedání Komise dne 13. 4. 2022. 

Seznam předložených materiálů je přílohou č. 1 zápisu. 

 
3. Možnosti podpory struktrurálně znevýhodněných oblastí – oblast dopravy 

Předsedkyně Komise předala slovo náměstku hejtmana Olomouckého kraje Michalu 

Záchovi, který úvodem podal informaci o proběhlém forenzním auditu na Správě silnic 

Olomouckého kraje, na základě kterého byla upravena směrnice pro vyhlašování 

veřejných zakázek, ve které se výrazně snížily kompetence organizace SSOK. V Radě 

Olomouckého kraje bylo dále dohodnuto řešení inflace v cenách stavebních materiálů 

tak, že bude kraj postupovat v zákonných limitech a uzavírat smlouvy pouze na 

navýšení o 10 - 20% oproti vysoutěžené ceně stavebních dodávek. U uzavřených 

smluv nebude kraj ceny vůbec upravovat. Olomoucký kraj má v rozpočtu vyčleněných 



3 
 

na oblast dopravy 160 milionů Kč na letošní rok. V Olomouckém kraji je cca 3 100 

kilometrů komunikací, z toho 1 600 kilometrů je v havarijním stavu. Stav silnic ll. třídy 

– 26 % celkové délky je v nevyhovujícícm až havarijním stavu, stav silnic lll. třídy – 

73 % celkové délky je v nevyhovujícím až havarijním stavu. Výběr akcí k realizaci 

závisí rovněž na připravenosti, zda je vydáno stavební povolení a rovněž se přihlíží ke 

stavu komunikací, snahou je opravit to nejhorší tak, aby nedocházelo k uzavírání silnic 

lll. třídy z důvodu havarijního stavu vozovky.  

Pan náměstek Zácha podal informace o Usnesení Rady Asociace krajů České 

republiky, ve kterém žádá Ministerstvo dopravy ČR o zajištění stabilního financování 

oprav a rekonstrukcí silnic ll. a lll. tříd a mostů navýšením finanční částky ze stávajících  

4 mld. Kč ve státním rozpočtu, resp. v rozpočtu SFDI pro rok 2022, na následující rok 

2023 ve výši 6 mld. Kč ročně.  

Prezentace jsou přílohami č. 2 a 3 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Ing. Skřivánek, Ph.D. konstatoval, že oblast dopravy chápe jako obsolutní prioritu. 

Zvláště ve vesnických regionech, pokud nebudou mít obyvatelé možnost dopravit se 

bezproblémově z domova do práce, nebudou v oblastech se špatnou dopravní 

infrastrukturou bydlet.  

Pan Stejskal dodal, že možným řešením by mohlo být vyrovnání v nerovnoměrném 

financování silnic l. tříd ve prospěch silnic ll. a lll. třídy.  

Ing. Ťulpík vznesl dotaz týkající se rekonstrukce části silnice ll/369 u Hanušovic, která 

se v únoru loňského roku v úseku několika děsítek metrů sesunula spolu se svahem 

pod ní do řeky Moravy. Úsek byl provizorně opraven, silnice je průjezdná jedním 

jízdním pruhem, dopravu na místě řídí kyvadlově semafory. Olomoucký kraj připravuje 

kompletní opravu dané části vozovky, termín relizace však stále není znám.  Členové 

Komise podporují kroky Olomouckého kraje, žádají pana náměstka Záchu, DiS. o 

informace týkající se dalšího postupu realizace rekonstrukce komunikace. 

Pan Brázda informoval o stížnostech občanů místní části Olomouc-Chválkovice, 

kterou vede silnice l/46 na velký provoz, hluk a poukázal na potřebu zbudování 

východní tangenty, která by ze zastavěného území odvedla velkou část dopravy. 

Návrh nyní čeká posousení z hlediska vlivu na životní prostředí. Pan náměstek Zácha, 

DiS. reagoval, že členům Komise zašle materiály k dané problematice. 

 

Výstupem z diskuze vznikl návrh nového usnesení: 

KRSZO bere na vědomí informace z oblasti dopravy o aktuálním stavu silniční sítě 

K-RSZO vyjadřuje podporu vedení Olomouckého kraje jednat s ŘSD o změně 

přístupu oprav a rekonstrukcí na silnicích l. třídy ve prospěch silnic ll., lll. třídy a 

podporuje usnesení Asociace krajů České republiky o navýšení finančních prostředků  

na rozvoj krajské infrastruktury ze 4 mld. na 6 mld. Kč. 

 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

Předsedkyně Komise předala slovo Ing. Valovičové. Ta v úvodu představila Akční 



4 
 

plány Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ pro roky 2021-2022. Olomoucký kraj 

zaslal na MMR ČR připomínky k jednotlivým aktivitám, zejména s ohledem na ty 

aktivity, které nebyly plněny v rámci kategorie „Regionlní centra a jejich zázemí“ a 

„HSOÚ“. Ve spolupráci s městy Jeseník a Šumperk byly zpracovány připomíky 

k plnění aktivit v Případové stuii Jesenicka i z pohledu chybějících finančních zdrojů 

pro přípravené projekty. Prezentující dále přítomným podala informace týkající se 

území vyčleněných z vojenských újezdů v Olomouckém kraji, jelikož Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR zařadilo do AP SRR ČR 21+ pro roky 2023-2024 aktivitu „Zajištění 

podmínek pro rozvoje území bývalých vojenských újezdů“. V Olomouckém kraji se 

jedná o obec Město Libavá, obec Kozlov a obec Luboměř pod Strážnou. Další část 

prezentace byla věnována Případové studii Jesenicka a Intervenční studii ORP 

Zábřeh. V květnu se uskutečnilo v Zábřehu jednání pracovní skupiny, z jednání 

vyplynuly hlavní témata k řešení – problémy území: doprava, komunální energetika, 

životní prostřední, podníkání, inovace, demografická situace a kvalita života. Mezi 

klíčové projektové záměry patří: Cyklodoprava v MR Zábřežsko, Odpadové centrum, 

Průmyslové zóny Leštinská ll, Sadová ll, Inovační hub stará radnice, Bytové výstavba 

v brownfieldu Perla, Příprava stavebních ploch pro bydlení v MR Zábřežsko, 

Revitalizace veřejných prostřenství, vybudování, rekonstrukce, rozšíření MŠ a ZŠ 

v MR Zábřežsko a Rekonstrukce kulturního domu Zábřeh. Závěrem prezentace byl 

představen materiál Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, Nástroje pro 

hospodářsky a sociálně ohrožená území.  

Prezentace je přílohou č. 4 zápisu. Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ je 

přílohou č. 5 zápisu.  

 

5. Návrhy Komise pro dotační politiku Olomouckého kraje na rok 2023 ve vztahu k 

HSOÚ 

S prezentací vystoupila Ing. Novotná, vedoucí oddělení regionálního rozvoje, která 

v úvodu prezentace představila témata pro poskytování dotací, jak jsou specifikovaná 

v Programovém prohlášení Rady Olomouckého kraje pro období 2020-2024.  

Dále představila schválený návrh harmonogramu přípravy a projednání materiálů 
k vyhlášení dotačních programů/titulů na rok 2023, návrh obecných úprav znění 
vzorových pravidel dotačního programu, úprav vyhlašování a vyhodnocení dotačních 
programů v roce 2023.  

Znění Vzorových pravidel dotačního programu Olomouckého kraje pro rok 2023: 

zrušení mimořádného hodnotícího opatření, definice jednotlivých hodnotících kritérií 

pro Radu Olomouckého kraje, vztahující se k potřebám území kraje a strategickým 

dokumentům kraje, povinný poměr maxima dosažených bodu při hodnocení v části A 

= 40, B = 40 a C = 20, zrevidování podmínek přímého vyřazování žádostí o dotaci.  

Na závěr prezentace byly členové Komise požádání o zaslání návrhů pro dotační 

politiku Olomouckého kraje na rok 2023 tajemnici v termínu do 30. 6. 2022 na e-

mailovou adresu m.novotna@olkraj.cz.   

Prezentace je přílohou č. 6 zápisu. 

mailto:m.novotna@olkraj.cz


5 
 

Výstupy z diskuze: 

Ing. Skřívánek, Ph.D. zmínil problematiku obcí s velkou chatovou oblastí, které nejsou 

obývány celoročně, kdy majitelé chat zde nemají nahlášeno trvalé bydliště a obce tak 

přichází o příspěvky z RUD. Na druhou stranu jsou s těmito návštěvníky spojené 

vysoké náklady na odpady, čističku vod, apod. Ing. Skřivánek, Ph.D. navrhl možnost 

zvýhodnění těchto obcí v dotačních titulech. 

Ing. Novotná doplnila, že obce zatížené cestovním ruchem mají možnost čerpat dotace 

ze zdrojů MMR, přes destinační společnosti cestovního ruchu (Jeseníky a Střední 

Morava), případně formou CLLD a místních akčních skupin. Konkrétně budou 

zpracovány dotační možnosti pro projekt Parkovací dům pro 150 aut před obcí Branná.   

Mgr. Mochťák podal informace k výchozímu návrhu možného legislativního ukotvení 

podpory bydlení. Návrh legislativního rámce je přílohou č. 7 zápisu. 

 

6. Různé 

Další zasedání Komise proběhne dne 21. 9. 2022 od 13:00 v zasedací mísnosti č. 320. 

Dle plánu práce Komise budou mezi probíranými tématy Nová dotační politika EU a 

ČR pro zdravotnictví, návrh dotačních programů Odboru zdravotnictví Krajského úřadu 

Olomouckého kraje na rok 2023, Informace k vyhlašovaným dotačním programům 

z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2023. 

Předsedkyně Komise poděkovala všem za účast a zasedání ukončila. 

 

V Olomouci dne 20. 6. 2022 

 

 

 
...……………………..…. 

Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 
předsedkyně Komise 


